
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ČESKÉ SPOLEČNOSTI EKONOMICKÉ 

V ROCE 2022 
 
 
 

 

 

Česká společnost ekonomická, z. s. 
Politických vězňů 7, 110 00 Praha 1 
email: cse@cse.cz, web: www.cse.cz 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 2

1. SPOLEČNOST A JEJÍ ORGÁNY V ROCE 2022 
 
Česká společnost ekonomická (ČSE) je občanským sdružením odborných pracovníků a příznivců 

oboru ekonomie. Hlavním posláním ČSE je napomáhat rozvoji a popularizaci ekonomie v České 

republice způsobem, který respektuje a podporuje pluralitu názorů a svébytný vývoj jednotlivých 

ekonomických směrů. K dosažení tohoto cíle ČSE zejména pořádá přednášky a semináře, organizuje 

soutěže mladých ekonomů a vydává publikace s ekonomickým obsahem. Jednou za dva roky pořádá 

bienální konferenci, která se v ročním intervalu střídá s pořádáním valného shromáždění. ČSE je 

členem Rady vědeckých společností České republiky. 

 

Představenstvo ČSE pracovalo v roce 2022 ve složení, které vzešlo z voleb na Valném shromáždění 

25. listopadu 2021. Následující tabulka uvádí členy představenstva v abecedním pořadí včetně 

agendy, kterou v roce 2022 zajišťovali.  

 

Emil Adámek předseda pobočky Havířov 

Jaroslav Ambrož koordinátor projektu Experti do škol 

Josef Bič vztahy s kolektivními členy 

Jiří Dušek administrátor webu ČSE 

Ivana Faltová Leitmanová  

Jakub Fischer  
ekonom ČSE, předseda organizačního výboru 12. bienální 
konference 

Kamil Galuščák 
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, mediální 
koordinátor 

Jan Hanousek předseda programového výboru 12. bienální konference ČSE 

Roman Horváth  
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, člen 
hodnotící komise soutěže Mladý ekonom roku, správce 
Svěřenského fondu Kateřiny Šmídkové 

Petr Jakubík  garant projektu Experti do škol 

Karel Janda 
člen programového výboru 12. bienální konference ČSE, člen 
hodnoticí komise Mladý ekonom roku 

Petr Janský člen hodnotící komise soutěže Mladý ekonom roku 

Milan Jílek  předseda pobočky České Budějovice 

Svatopluk Kapounek 
prezident ČSE 2020-2021, garant Ceny za dlouhodobý přínos k 
rozvoji českého ekonomického učení, člen hodnoticí komise Mladý 
ekonom roku 

Zuzana Kučerová  

Martin Macháček příprava odborného panelu na 12. bienální konferenci ČSE 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 3

Aleš Melecký 
předseda pobočky Ostrava, člen hodnotící komise soutěže Mladý 
ekonom roku, 

Daniel Münich 
prezident ČSE, garant soutěže Mladý ekonom roku, koordinátor 12. 
bienální konference ČSE 

Daniel Němec 
vicepresident, předseda pobočky Brno, garant Ceny Kateřiny 
Šmídkové 

Miroslav Palanský  

Barbara Pertold – Gebická 
člen hodnotící komise soutěže Mladý ekonom roku, člen 
programového výboru 12. bienální konference ČSE, příprava 
odborného panelu na 12. bienální konferenci ČSE 

Jakub Seidler  

Michal Skořepa  
člen hodnoticí komise Mladý ekonom roku, organizace učitelské 
sekce 12. bienální konference ČSE 

Patricie Velikovská  

V roce 2022 se představenstvo setkalo na svém jednání 19. ledna a 17. října. V revizní komisi 

pracovali Filip Petrách, Barbora Slintáková a Jan Vlachý. Koordinátorem projektu Experti do škol 

byl v roce 2022 Jaroslav Ambrož. Tajemnicí ČSE spravující velkou část administrativní agendy 

společnosti je od února 2022 Denisa Dvořáková. 

2. BIENÁLNÍ KONFERENCE ČSE 

V pořadí 12. bienální konference České společnosti ekonomické se konala v Rajské budově Vysoké 

školy ekonomické 25. a 26. listopadu 2022. Setkání ekonomů z tuzemska i ze zahraničí proběhlo po 

předchozích ročnících opět prezenčně a účastníci vyslechli řadu zajímavých a podnětných příspěvků 

v 26 paralelních sekcích a na několika plenárních přednáškách. Konference se celkem zúčastnilo 119 

registrovaných účastníků (z toho 76 členů ČSE a 33 zástupců kolektivních členů), pozvaní hosté a 

laureáti cen. Plenární zasedání byla realizována hybridní formou s možností zapojení některých 

laureátů distanční formou. Další program konference byl rozdělen do prezentací a diskusí ve 26 

odborných sekcích, přičemž jedna z nich byla určena pro středoškolské učitele ekonomie. Konference 

proběhla díky finanční podpoře Rady vědeckých společností, Velvyslanectví Švýcarské konfederace 

v České republice a Národní rozpočtové rady s mediální podporou mediálních partnerů časopisu 

Bankovnictví a portálu Roklen24.cz. Web konference https://www.cse.cz/page/bienalni-konference 

Konferenci předcházel seminář v České národní bance (ČNB), na kterém s tématem „Subjective 

Inflation Expectations and Monetary Policy Communication: The Role of Medium, Messenger, and 

Message“ vystoupil Michael Weber z University of Chicago. Následně se účastníci přesunuli do 

budovy VŠE, kde na úvod konference účastníky pozdravili prezident ČSE Daniel Münich a děkan 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 4

Fakulty informatiky a statistiky VŠE Jakub Fischer. Poté prezident ČSE předal ceny 29. ročníku 

Mladý ekonom ČSE čtyřem laureátům. Vítěz letošního kola Jan Hanousek jr. prezentoval shrnutí 

oceněného výzkumu. Následovala první paralelní sekce. Po ní přednesl plenární keynote přednášku 

„The Economics of Conflict and Peace“ na téma ekonomie ozbrojených konfliktů hlavní řečník 

konference, profesor Dominic Rohner z University of Lausanne. Po přednášce následovala recepce 

v prostorách VŠE. Účast prof. Rohnera, přednáška a recepce se uskutečnily s podporou 

Velvyslanectví Švýcarské konfederace v České republice a za účasti velvyslance J.E.p. Philippe 

Gérald Guexe. 

Druhý den konference byly na programu nejprve druhá série paralelních sekcí. Poté následovalo 

slavnostní vyhlášení a předání Ceny Kateřiny Šmídkové, která oceňuje české a v ČR dlouhodobě 

působící zahraniční ekonomky s mimořádně kvalitní publikační činností. Držitelkou této ceny se stala 

profesorka Monika Mrázová, která působí jako profesorka na Institutu ekonomie a ekonometrie při 

Geneva School of Economics and Management, Université de Genéve. Profesorka Mrázová patří 

podle počtu citací mezi nejúspěšnější české ekonomky působící v zahraničí. Hlavními obory jejího 

odborného zájmu jsou mezinárodní obchod, politická ekonomie a průmyslové organizace. Profesorka 

Mrázová poté přednesla přednášku. Na plenárním zasedání byla udělena také Cena ČSE za 

dlouhodobý přínos k rozvoji českého ekonomického myšlení, a to profesoru Avneru Shakedovi, který 

je od roku 1998 hostujícím profesorem a od roku 2000 členem výkonné a dozorčí rady CERGE-EI, 

společného pracoviště Centra pro ekonomický výzkum a doktorské studium Univerzity Karlovy v 

Praze a Národohospodářského ústavu AV ČR. Profesor Shaked je jedním z nejvíce uznávaných 

odborníků v oborech teorie her, průmyslových organizací a mikroekonomie. Významně se podílel a 

nadále se podílí na vzdělávání a výzkumné činnosti doktorandů v ČR.  

Následovala panelová diskuse na téma „Fiscal policies in hards times“, kterou moderoval Jan Libich 

(La Trobe University a VŠB – Technická univerzita Ostrava). Odstartoval debatu konstatováním, že 

jak česká, tak globální ekonomika jsou strukturálně v neutěšeném stavu, a potřebují odstranit různé 

nerovnováhy včetně dlouhodobé fiskální. Hlavními řečníky v panelu byli Helena Horská 

(Raiffeisenbank a NERV), Petr Janský (Univerzita Karlova a NERV), Jan Kubíček (Národní 

rozpočtová rada) a Jiří Valenta (Ministerstvo financí ČR). Konferenci podpořila Národní rozpočtová 

rada. 

Následovaly závěrečné odborné paralelní sekce, z nichž jedna byla věnována učitelům středních škol. 

V sekci pod vedením Michala Skořepy vystoupili Daniel Hůle (Člověk v tísni) s problematikou 

exekucí mládeže, Miroslava Federičová (CERGE-EI) se zajímavými výsledky ekonomického 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 5

výzkumu školství a vzdělávání a Jaroslav Ambrož (ČSE) s prezentací o projektu ČSE Experti do škol 

pro střední školy. 

Podle počtu účastníků a ohlasů lze konferenci, kterou podpořila Rada vědeckých společností ČR, 

Velvyslanectví Švýcarské konfederace v České republice a Národní rozpočtová rada, považovat za 

úspěšnou. O konferenci a udělených cenách informovali mediální partneři ČSE časopis Bankovnictví 

a portál Roklen24.cz.  

 

Hlavní přednášející páteční části konference a vedení ČSE. Zleva: Daniel Münich (prezident ČSE), J.E.p. 
Philippe Gérald Guex (švýcarský velvyslanec v ČR), Dominic Rohner (přednášející) a Jakub Fischer 
(předseda organizačního výboru 12. bienální konference). 

 
3. SEMINÁŘE  

V roce 2022 uspořádala ČSE celkem 13 seminářů. Po předchozích letech omezených kvůli covidu 

tak počet přednášek výrazně vzrostl, jak hybridně, tak prezenčně.  

Název Vystupující Datum Město 

Subjective Inflation Expectations 
and Monetary Policy 
Communication: The Role of 
Medium, Messenger, and Message 

Michael Weber 
 

25.11.2022 Praha 

Multinationals vs Mother Nature? 
The Impact of Multinational Firms 
on the Environment 

Dominic Rohner 24.11.2022 Brno 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 6

Aktuální inflační vlna: příčiny, 
léčba, poučení do budoucna 

Tomáš Holub 22.11.2022 
České 

Budějovice 

From understanding Economics to 
Conscious Sustainability 

Mario Carrassi 21.11.2022 Ostrava 

ČSE debatuje - Měnová politika 
ČNB v prostředí vysokého přebytku 
likvidity v českém bankovním 
sektoru 

Martin Mandel, Petr 
Král 

11.10.2022 Praha 

Cílení míry inflace nebo cenové 
hladiny? 

Michal Kejak 
 

6.6.2022 
 

Havířov 

Covid, inflace, válka na Ukrajině: 
nastal čas na novou debatu o euru? 

Paul de Grauwe, Mojmír 
Hampl, Marek Mora 

24.5.2022 
 

Praha 

ČSE debatuje: Covid, Green Deal, 
Ukrajina – Kam kráčí český 
"autoland"? 

David Prušvic, Petr 
Král, David Marek 

 

24.5.2022 
 

Praha 

Svoboda slova není právo šířit 
dezinformace a nenávistný obsah 

František Vrabel, Emily 
Taylor 

27.4.2022 
 

České 
Budějovice 

On-line webinář Okna vesmíru 
vědeckých časopisů otevřena 

Daniel Münich 
 

12.4.2022 
 

Ostrava 

Online panelová diskuse ČSE: 
Inflace, měnová politika a česká 
ekonomika 

Jaroslav Borovička, 
Tomáš Holub, Svatopluk 

Kapounek 

21.3.2022 
 

Praha 

The Cost of Unrest: Ukrainian 
Economy and Society in a Time of 
Crisis 

Tymofiy Mylovanov, 
Konstantin Sonin 

 

24.2.2022 
 

Praha 

Political Cycles: Incentives, Forms 
and Citizens´ Response 

Dmitrey Vorobyev 
10.2.2022 

 
Havířov 

 

Řadu seminářů mohou členové ČSE nově sledovat i on-line a záznamy jsou posléze zpřístupňovány 

i široké veřejnosti na YouTube kanálu ČSE (link na YouTube kanál ČSE: 

www.youtube.com/@ceskaspolecnostekonomicka5266/videos). 

 

4. JEDNÁNÍ PŘEDSTAVENSTVA ČSE  

V roce 2022 se konala dvě zasedání představenstva ČSE, a to v termínu 19. ledna a 17. října. Na 

prvním zasedání představenstva byli zvoleni nový prezident ČSE Daniel Münich a viceprezident 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 7

Daniel Němec. Byla projednána Zpráva o činnosti ČSE v roce 2021, rozpočet a informace o členské 

základně. Zároveň byly naplánovány aktivity ČSE pro rok 2022, především agenda projektu „Experti 

do škol“, bienální konference ČSE a Ceny ČSE.  

Na zasedání představenstva ČSE v říjnu byla blíže diskutována příprava listopadové 12. bienální 

konference ČSE a proces udělení cen ČSE. Dále byl projednán rozpočet, podpora a rozvoj členské 

základny, diskutován byl i rozvoj a další financování projektu „Experti do škol“. Došlo ke shodě 

v úpravách webu ČSE (nastavení cookies, používání perexů, umístění informující věty o zveřejnění 

a distribuci videozáznamů z akcí ČSE). Jednání představenstva se konala hybridní formou, kde 

prostory a on-line propojení poskytl kolektivní člen CERGE-EI. 

5. SOUTĚŽ MLADÝ EKONOM ROKU A CENA KARLA ENGLIŠE 

Laureátem ceny České společnosti ekonomické Mladý ekonom roku 2022 se stal Jan Hanousek 

jr. Cenu získal za práci “Social Networks and Strategic Behavior: Case of Political Inside 

Information”. Jan Hanousek jr. studuje na University of South Florida a práce vznikla částečně i na 

Mendelově univerzitě v Brně. V článku jsou zkoumány burzovní obchody amerických senátorů, 

zejména zda politici sdílí důvěrné informace mezi sebou za účelem větších zisků na kapitálových 

trzích. Pro identifikaci vztahů mezi senátory jsou použita manuálně sesbíraná data, zahrnující celou 

škálu sociálních vazeb včetně zasedacího pořádku ve sněmovně, členství ve vládních komisích a 

individuálních darů mezi politiky. Politici, kteří jsou více významní nebo mají s významnějšími 

politiky konexe, častěji obchodují před oznámením nových důležitých zákonů, což může vést k 

větším ziskům. Během šíření těchto informací mezi politiky dochází k úniku informací třetím 

stranám, a tím se informace dostávají mezi širší veřejnost. 

Druhé místo v soutěži Mladý ekonom získal Azizbek Tokhirov za práci na téma “Female Labor 

Supply Consequences of Ethnic Riots: Theory and Evidence from Kyrgyzstan”. Azizbek 

Tokhirov studuje na CERGE Univerzity Karlovy v Praze a je výzkumným asistentem na CERGE-EI, 

společném pracovišti CERGE a Národohospodářského ústavu AV ČR. Studie částečně vznikla i v 

Centru Geomigrace. V oceněné studii autor analyzuje důsledky vystavení násilným etnickým 

nepokojům na nabídku práce mužů a žen. Pomocí robustních technik odhadu ukazuje, že v 

krátkodobém horizontu všichni postižení dospělí pociťují destruktivní důsledky na jejich podnikání. 

Z dlouhodobého hlediska se však exponovaní mužští podnikatelé vracejí na trh práce, zatímco 

podnikatelky nikoli. Autor poskytuje přesvědčivé důkazy, že ženské post-konfliktní chování je řízeno 

behaviorálními efekty, jako je zvýšená nedůvěra a neochota spolupracovat s ostatními. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 8

Třetí místo v soutěži Mladý ekonom získal Ante Šterc za práci “Limited Consideration in the 

Investment Fund Choice”. Ante Šterc studuje na CERGE Univerzity Karlovy v Praze a působí na 

CERGE-EI, společném pracovišti CERGE a Národohospodářského ústavu AV ČR. Oceněná práce 

zkoumá roli omezeného uvažování při finančním rozhodování různě bohatých domácností. Analýza 

se zaměřuje na volbu investičních fondů - finančních zprostředkovatelů pro domácnosti. Autor 

zjišťuje, že všechny domácnosti bez ohledu na bohatství čelí významným ztrátám. Při stejném 

bohatství čelí větším ztrátám domácnosti s nižší úrovní vzdělání nebo finanční gramotnosti. Zjištění 

studie podtrhují roli omezeného uvažovaní při investování domácností, význam finanční gramotnosti 

ve společnosti a důležitost investic do finančního vzdělávání.  

Česká společnost ekonomická uděluje cenu „Mladý ekonom“ ekonomům do 30 let věku, kteří se do 

soutěže přihlásí zasláním své původní odborné práce. ČSE dále uděluje „Cenu Karla Engliše“ za 

nejlepší práci zabývající se českou hospodářskou politikou. Čestným uznáním může být rovněž 

oceněna práce autora do 25 let věku, který nebyl ČSE v minulosti oceněn. Cenu Karla Engliše 

zabývající se českou hospodářskou politikou obdržel František Mašek za práci „Average 

Inflation Targeting in a Behavioral Heterogeneous Agent New Keynesian Model“. František 

Mašek studuje na Univerzitě Sapienza v Římě a práce částečně vznikla i při studiu na CERGE-EI. 

Oceněný článek se zabývá režimem cílování průměrné inflace, kde se centrální banka snaží držet 

blízko cílové hodnoty průměr hodnot inflace počítaný pro poměrně dlouhý časový interval. Pomocí 

modelu obohaceného o rozlišení více typů domácností a o prvky omezené racionality autor zkoumá 

optimální délku časového intervalu v různých konkrétních situacích. Článek může být užitečným 

příspěvkem do debaty v případě, že by Česká národní banka po vzoru centrální banky USA zvažovala 

přechod od cílování inflace k cílování průměrné inflace.   

Ceny byly slavnostně předány na 12. bienální konferenci České společnosti ekonomické, která se 

uskutečnila 25. a 26. listopadu 2022 na Vysoké škole ekonomické v Praze. Hlavním sponzorem 

soutěže „Mladý ekonom“ byla Rada vědeckých společností ČR. Mediálními partnery jsou portál 

Roklen24.cz a časopis Bankovnictví.  



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 9

 

Vítězové soutěže Mladý ekonom roku a Ceny Karla Engliše a vedení ČSE. Zleva: Daniel Münich (prezident 
ČSE, garant soutěže Mladý ekonom), Barbara Pertold-Gebická (člen hodnotící komise soutěže Mladý ekonom 
roku), Azizbek Toghirov (2.místo), Ante Šterc (3.místo), Daniel Němec (viceprezident ČSE) a Jakub Fischer 
(předseda organizačního výboru 12. bienální konference), na obrazovce vlevo Jan Hanousek jr. (1. místo) a 
vpravo František Mašek (Cena Karla Engliše). 
 
 

6. CENA KATEŘINY ŠMÍDKOVÉ  

Cena Kateřiny Šmídkové je ČSE udělována na památku významné české ekonomky Kateřiny 

Šmídkové, dlouholeté členky představenstva ČSE, profesorky ekonomie na Institutu ekonomických 

studií Fakulty sociálních UK a ředitelky samostatného odboru ekonomického výzkumu ČNB. 

Smyslem Ceny je ocenit české ekonomky žijící v ČR nebo v zahraničí a zahraniční ekonomky 

dlouhodobě působící v ČR s mimořádně kvalitní publikační činností a podpořit jejich další profesní 

rozvoj. Cena je financována z prostředků Svěřenského fondu Kateřiny Šmídkové. 

V pořadí čtvrtou laureátkou ceny se stala Monika Mrázová, profesorka ekonomie na Ženevské 

škole ekonomiky a řízení, Ženevské univerzity, a výzkumná spolupracovnice v CEPR a CESifo. 

Profesorka Mrázová se věnuje výzkumu v oblasti mezinárodního obchodu, politické ekonomie a 

průmyslových organizací. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 10

Monika Mrázová působí jako profesorka na Institutu ekonomie a ekonometrie při Geneva School of 

Economics and Management, Université de Genéve. Právě s Ženevskou univerzitou je od roku 2013 

spojena její akademická kariéra. Před tím působila rovněž jako odborná asistentka na School of 

Economics, University of Surrey (2011–2013) a na postdoktorské výzkumné pozici na London 

School of Economics (2009–2011). Od září letošního roku do června roku 2023 je hostující 

profesorkou na Princeton University (Peter B. Kenen Fellow v International Economics Section a 

Department of Economics). Po absolvování prestižních zahraničních univerzit Ecole Centrale Paris a 

Vienna University of Technology (Dipl.-Ing.) a následně London School of Economics and Political 

Science (MSc.), úspěšně obhájila dizertační práci v oboru ekonomie na University of Oxford. Jejím 

hlavním oborem zájmu je mezinárodní obchod, dalšími oblastmi výzkumu jsou politická ekonomie a 

průmyslové organizace. 

Monika Mrázová patří mezi nejúspěšnější české ekonomky působící v zahraničí. V Google Scholar 

má přes 700 citací. Její práce jsou publikovány v nejprestižnějších ekonomických časopisech: 

Econometrica, American Economic Review, Journal of the European Economic Association, 

Economic Journal, Journal of International Economics a International Economic Review. 

Cena byla předána v průběhu 12. bienální konference ČSE, konané 25. a 26. listopadu 2022 

na Vysoké škole ekonomické v Praze. Cenu slavnostně předala členka komise pro udělení ceny 

Kateřiny Šmídkové, Ing. Milena Horčicová, CSc., spolu s prezidentem ČSE. 

7. CENA ČSE ZA DLOUHODOBÝ PŘÍNOS K ROZVOJI ČESKÉHO 

EKONOMICKÉHO UČENÍ 

Laureátem letošní Ceny České společnosti ekonomické za dlouhodobý přínos k rozvoji českého 

ekonomického učení se stal Avner Shaked, který je od roku 1998 hostujícím profesorem a od roku 

2000 také členem výkonné a dozorčí rady CERGE-EI, společného pracoviště Centra pro ekonomický 

výzkum a doktorské studium Univerzity Karlovy v Praze a Národohospodářského ústavu AV ČR. 

Profesor Avner Shaked je jedním z nejvýznamnějších světových odborníků v oborech teorie her, 

průmyslových organizací a obecně mikroekonomie. Stál u šíření moderní teorie her a průmyslových 

organizací v České republice. Výrazně se podílel a nadále se podílí na vzdělávání a výzkumné práci 

doktorandů v ČR a na zrodu nových generací akademických ekonomů v ČR. Profesor Shaked je od 

roku 2019 také členem Vědecké rady Grantové agentury ČR a aktivně přispívá svými mimořádnými 

zkušenostmi a znalostmi k rozvoji a kvalitě základního výzkumu v České republice. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 11

Česká společnost ekonomická uděluje tuto cenu za dlouhodobý přínos k rozvoji českého 

ekonomického učení. Prof. Avner Shaked je v pořadí devátým laureátem této ceny. Cena byla udělena 

za dlouhodobou a všestrannou podporu rozvoje ekonomie jako vědy v České republice. 

Cena byla předána v průběhu 12. bienální konference ČSE, konané 25. a 26. listopadu 2022 

na Vysoké škole ekonomické v Praze. 

8. PROJEKT EXPERTI DO ŠKOL 

ČSE v roce 2022 opět organizovala projekt Experti do škol, který nabídkou expertů podporuje výuku 

ekonomie na středních školách a seznamuje studenty středních škol v České republice s aktuálním 

ekonomickým děním z pohledu uznávaných českých ekonomů z řad vysokoškolských pedagogů a 

finančních odborníků. Cílem je přibližovat středoškolským studentům moderní ekonomii v praxi a 

motivovat je ke studiu na vysokých školách s ekonomickým zaměřením. 

Projekt byl opět podpořen Radou vědeckých společností ČR. Partnerem projektu byla také ČNB. Na 

propagaci projektu ČSE spolupracuje s Institutem ekonomického vzdělávání. Zpětná vazba ze strany 

středních škol je standardně velice pozitivní a celá řada škol vyjádřila přání účastnit se projektu i v 

roce 2023 a také poskytla náměty ke zlepšení. Bylo realizováno 77 přednášek. Mezi témata roku 2022 

patřila např. Osobní finance - co by (nejen) naše děti měly vědět?, Proč vznikají krize? A jak v nich 

neprodělat kalhoty? Jak vznikají peníze? A proč vy váš to mělo trápit? či Podnikání v ČR. Přednášky 

proběhly ve 22 městech a 10 krajích, například v Praze, Brně, Ostravě, Havířově, Vimperku, 

Tanvaldu či Jilemnici. Projekt plní cíl, kterým je přiblížení ekonomii v praxi středoškolským 

studentům a motivace studentů ke studiu na vysokých školách s ekonomickým zaměřením. 

9. MEZINÁRODNÍ VZTAHY 

Česká společnost ekonomická se spolu s Maďarskou ekonomickou asociací, Slovenskou 

ekonomickou společností a Polskou ekonomickou společností podílela na organizaci mezinárodní 

konference “Policy mix for a turbulent time“ ve Varšavě 6. října 2022. V rámci konference se 

uskutečnily diskusní panely na témata monetární a fiskální politiky. V panelech vystoupili za ČSE a 

Českou republiku Michal Hlaváček (Národní rozpočtová rada) a Petr Král (ČNB). Informace o 

konferenci jsou na webu https://pie.net.pl/policy-mix-for-a-turbulent-time/. 

 
 
 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 12

10. ČLENSKÁ ZÁKLADNA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022 

Individuálním členem ČSE se může stát osoba starší 18 let, která postoupí vyplněnou členskou 

přihlášku představenstvu, které rozhoduje o přijetí. Individuální členství následně vzniká po zaplacení 

prvního členského příspěvku. V roce 2022 příspěvek činil 500 Kč, pro studenty 250 Kč a pro seniory 

100 Kč. Počet individuálních členů ČSE, kteří měli ke konci roku 2022 řádně zaplacen členský 

příspěvek, byl 203, což je o 30 více než v roce 2021. 

Kromě individuálních členů činnost ČSE významně podporují její kolektivní členové. Kolektivním 

členem ČSE se může stát právnická osoba, která finančně, materiálně nebo jiným způsobem 

podporuje ČSE, souhlasí s jejími cíli, o členství představenstvo ČSE písemně požádá a určí osobu, 

která ji bude zastupovat na valném shromáždění ČSE, popř. v jiných orgánech ČSE, a to s hlasem 

poradním. Dle výše příspěvku či nefinanční podpory se kolektivní členové zařazují do kategorií 

generální partneři, zlaté členství a základní členství. V roce 2022 činnost ČSE podpořili následující 

kolektivní členové: 

Generální partneři 
- Česká národní banka 
- Vysoká škola ekonomická v Praze 
 
Zlaté členství 
- CERGE-EI 
- Ekonomická fakulta, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
- Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova univerzita 
- Institut ekonomických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova 
- Provozně ekonomická fakulta, Mendelova univerzita 
- Vysoká škola finanční a správní 
- Vysoká škola PRIGO 
 
Členství 
- AMBIS Vysoká škola 
- Ekonomická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
- Ekonomická fakulta, Technická univerzita v Liberci 
- Fakulta ekonomicko-správní, Univerzita Pardubice 
- Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s. 
- Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzita v Opavě 
- Škoda Auto Vysoká škola, o.p.s. 
- Vysoká škola ekonomie a managementu, a.s. 
 

Významnou podporu činnosti ČSE dlouhodobě poskytují také Rada vědeckých společností České 

republiky a Nadace CERGE-EI. Mediálními partnery ČSE jsou portál Roklen24.cz a časopis 

Bankovnictví.  



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 13

Celkové výnosy společnosti za rok 2022 činily celkem 498 tis. Kč; jsou tvořeny zejména příspěvky 

kolektivních a individuálních členů (218 tis. Kč) a dotací Rady vědeckých společností (220 tis. Kč). 

Náklady za rok 2022 činily celkem 478 tis. Kč, z nichž nejvýznamnější část tvoří náklady na 

uspořádání bienální konference (162 tis. Kč), projekt Experti do škol (140 tis. Kč) a soutěž Mladý 

ekonom roku (87 tis. Kč). V druhovém členění tvoří nejvýznamnější položku osobní náklady (282 

tis. Kč) a náklady na služby (109 tis. Kč).   

Rozdíl mezi výnosy a náklady za rok 2022 činí necelých 20 tis. Kč. Na běžném účtu bylo k 31. 12. 

2022 celkem 461 tis. Kč, společnost nevede pokladnu. Závazky k zaměstnancům, finančnímu úřadu 

v celkové výši 14 tis. Kč byly uhrazeny v průběhu ledna 2023. 

 

11. ZPRÁVY O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH POBOČEK 

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Ostravě za rok 2022 

Regionální pobočka České společnosti ekonomické v Ostravě se zaměřuje na seznamování místní 

odborné i širší veřejnosti s ekonomickou teorií, respektive s praktickými zkušenostmi a poznatky 

z oblasti tuzemského i zahraničního hospodářství. Děje se tak prostřednictvím organizování 

bezplatných seminářů, konaných díky podpoře vedení univerzity na akademické půdě.  

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2022 ve složení: 

Aleš Melecký, EkF VŠB-TUO (předseda)  
Martin Macháček, EkF VŠB-TUO 
Monika Šulganová, EkF VŠB-TUO 

Vedení pobočky se v průběhu roku obměnilo následovně: Monika Šulganová, přestala být členkou 

vedení (jiné priority a vytíženost) a 8.12.2022 došlo na členské schůzi RP ČSE Ostrava k doplnění 

předsednictva o následující členy - Zuzana Kučerová a Jakub Chlopecký. 

V roce 2022 měly proběhnout v Ostravě tři semináře, nakonec z důvodu pracovního vytížení 

přednášejícího byl jeden seminář zrušen. Oba uskutečněné semináře byly hodnoceny velmi kladně. 

 Daniel Münich (12. 4. 2022) – Okna vesmíru vědeckých časopisů otevřena, proběhlo 
online. 

 Mario Carrassi (21. 11. 2022) – From Understanding Economics to Conscious 
Sustainability, proběhlo fyzicky na Ekonomické fakultě Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity Ostrava. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 14

Podle údajů z centrálního registru členů ČSE bylo v rámci pobočky v Ostravě evidováno 28 osob, 

které byly v roce 2022 aktivními členy ČSE.  

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Českých Budějovicích za rok 2022 

Pobočka ČSE v roce 2022 působila při Ekonomické fakultě EF JU (kolektivní člen ČSE).  

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2022 ve složení: 

doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D., EF JU České Budějovice (předseda) 
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D., FEK ZČU Plzeň 
Ing. Vladimír Jandík, EF JU České Budějovice 
doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová, EF JU České Budějovice 

Činnost pobočky ČSE v roce 2022 spočívala v pořádání seminářů a přednášek ČSE. V roce 2022 

pobočka uspořádala následující semináře: 

Seminář „Svoboda slova není právo šířit dezinformace a nenávistný obsah“ pořádaný ve spolupráci 

s Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na semináři vystoupil a 

diskutoval František Vrabel, datový analytik a šéf společnosti Semantic Visions a Emily Taylor, 

lektorka EURidu, redaktorka časopisu Journal of Cyber Policy z Královského institutu mezinárodních 

záležitostí (Chatham House). Seminář se uskutečnil ve středu 27. dubna 2022, od 13.15 h. v 

prostorách Ekonomické fakulty JU v Č. Budějovicích. 

Seminář „Aktuální inflační vlna: příčiny, léčba, poučení do budoucna“, pořádaný ve spolupráci s 

Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Českou národní bankou. K 

tématu vystoupil a na otázky odpovídal Tomáš Holub, člen bankovní rady České národní banky. 

Seminář se uskutečnil v úterý 22. listopadu 2022 v prostorách Ekonomické fakulty JU v Č. 

Budějovicích. Další aktivitou byla účast členů pobočky v projektu Experti do škol. 

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Havířově za rok 2022 

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2022 ve složení: 

Ing. Emil Adámek, Ph.D., VŠP (předseda) 
prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D., VŠP 
Ing. Boris Navrátil, CSc., VŠP 
Ing. Veronika Nálepová, Ph.D., VŠP 

Regionální pobočka ČSE v kalendářním roce 2022 uspořádala dva semináře. První nesl název 

„Political Cycles: Incentives, Forms and Citizens´ Response“ a prezentoval jej Dmitrey Vorobyev, 

Ph.D. Druhý s názvem „Cílení míry inflace nebo cenové hladiny?“ realizoval doc. Michal Kejak, 

M.A., CSc. 



Zpráva o činnosti České společnosti ekonomické v roce 2022 
 
 

 

 15

 Zpráva o činnosti regionální pobočky v Brně za rok 2022 

Výbor regionální pobočky pracoval v roce 2022 ve složení: 

doc. Ing. Daniel Němec, Ph.D., ESF MU (předseda) 
prof. Ing. Zdeněk Tomeš, Ph.D., ESF MU 
doc. Ing. Petr Rozmahel, Ph.D., PEF MENDELU 

Aktivity ČSE, regionální pobočky Brno se v roce 2022 zaměřily zejména na pořádání odborných 

seminářů. Podařilo se zorganizovat jeden výzkumný seminář, který proběhl dne 24. 11. 2022 na půdě 

Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy univerzity. Prof. Dominic Rohner z University of Lausanne 

prezentoval výsledky výzkumu na téma „Multinationals vs Mother Nature? The Impact of 

Multinational Firms on the Environment". Následná odborná diskuse mezi přítomnými posluchači z 

řad doktorandů a akademických pracovníků vedla k velmi podnětné vzájemné výměně pohledů a 

myšlenek na toto téma. Z hlediska členské základny došlo k výraznému nárůstu z 33 členů v roce 

2021 na 46 členů v roce 2022. Členská základna se rekrutuje zejména z řad pedagogů a doktorských 

studentů brněnských vysokých škol. Hlavní aktivity pobočky se koncentrují na půdě Ekonomicko-

správní fakulty Masarykovy univerzity a Provozně-ekonomické fakulty Mendelovy univerzity. 

 


